[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

REQUERIMENTO N.º 074/1998

COM FULCRO AO DISPOSTO REGIMENTAL, REQUERO À MESA DIRETORA E OUVIDO O PLENÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL, COM ALCANCE AO SETOR TRIBUTÁRIO E OU IMOBILIÁRIO, SOLICITANDO AS SEGUINTES INFORMÇÕES:

a) Relação dos imóveis rurais que foram negociados no município de Diamantino, nos anos de 97 e até julho/98, com áreas superiores a 500 hectares e que originaram a incidência do ITBI;

b) Valores dos impostos gerados;

c) Cópias das referidas escrituras e/ou contatos dos imóveis negociados;

d) Nome das partes envolvidas no negócio, com o respectivo endereço e telefone.

JUSTIFICATIVA

Segundo preceitua o Código Tributário, o ITBI é um dos impostos de competência dos municípios, capaz de gerar recursos nas transações imobiliárias. O setor parece um tanto retraído em Diamantino, mas mesmo assim, os negócios sempre aparecem.

Considerando a ocorrência dos negócios, é natural que haja a exposição dos valores arrecadados, como complemento no bolo das receitas municipais.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 1998.

Ver. Alécio Guapiaçu - PFL.
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br